

北京虎嗅信息科技股份有限公司

2017 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

本公司董事会于 2018 年 4 月 12 日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）上发布了《2017 年年度报告》（公告编号：2018-004），由于该公告存在错漏，本公司现予以更正。

一、更正事项的具体内容和原因

2017 年 4 月 5 日公司第一届董事会第六次会议审议通过了《关于审议公司股票期权激励计划的议案》，并于 2017 年 4 月 25 日该议案经公司 2016 年年度股东大会审议通过，决定授予相应激励对象股票期权，行权价格为人民币 4 元/股。公司 2017 年未做股份支付确认相关费用，现按照企业会计准则，全国中小企业股份转让系统有限责任公司的相关规定，追溯调整财务报表数据。调整增加管理费用 1,156,564.39 元，调整增加资本公积 1,156,564.39 元。

二、更正后的具体内容

（一）原文内容 “第三节 会计数据和财务指标摘要” 中部份内容

更正前：

一、盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
--	----	------	------

营业收入	36,982,316.19	19,870,732.67	86.11%
毛利率	55.28%	56.45%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62	226.34%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,212,434.73	-3,349,251.92	225.77%
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	15.16%	-12.19%	-
加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	15.12%	-12.22%	-
基本每股收益	0.17	-0.13	230.77%

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	26.00%	-4.54%	-
营业收入增长率%	86.11%	20.22%	-
净利润增长率%	226.34%	-507.03%	-

更正后：

一、盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	36,982,316.19	19,870,732.67	86.11%
毛利率%	55.28%	56.45%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62	191.74%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	3,055,870.34	-3,349,251.92	191.24%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	11.01%	-12.19%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	10.97%	-12.22%	-
基本每股收益	0.12	-0.13	192.31%

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	26.00%	-4.54%	-
营业收入增长率%	86.11%	20.22%	-
净利润增长率%	191.74%	-507.03%	-

(二) 原文内容 “第四节 管理层讨论与分析” 中部份内容

更正前：

二、经营情况回顾

(一) 经营计划

报告期内，公司实现营业收入 36,982,316.19 元，同比增长 86.11%；净利润 4,223,294.86 元，同比增长 226.34%；经营现金流 3,464,632.80 元，同比增长 163.64%。截至 2017 年 12 月 31 日，公司总资产为 38,310,314.64 元，同比增长 26%；净资产为 29,967,449.58 元，同比增长 16.4%。

报告期内，公司继续打磨产品，打造与聚合优质内容。在商业化方面增加广告资源位、根据客户营销需求定制产品、拓宽销售渠道、打造高执行力的团队等举措使得营业收入较去年同期大幅增长，且随着收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，实现扭亏为盈。同时公司加大了应收账款的回款力度，报告期内经营现金流大幅增长。

(三) 财务分析

2. 营业情况分析

(1) 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	36,982,316.19	100.00%	19,870,732.67	100.00%	86.11%
营业成本	16,537,798.09	44.72%	8,653,093.42	43.55%	91.12%
毛利率	55.28%	-	56.45%	-	-
管理费用	12,299,546.40	33.26%	11,760,047.82	59.18%	4.59%
销售费用	3,298,613.92	8.92%	2,557,369.14	12.87%	28.98%
财务费用	4,262.07	0.01%	-47,047.85	-0.24%	109.06%
营业利润	4,534,832.22	12.26%	-3,367,152.24	-16.96%	234.68%
营业外收入	28,605.78	0.08%	8,593.74	0.04%	232.87%
营业外支出	10,785.24	0.03%	-	-	-
净利润	4,223,294.86	11.42%	-3,342,806.62	-16.82%	226.34%

项目重大变动原因：

营业收入本期较上年同期增长 86.11%：主要是报告期内公司根据客户营销需求定制产品、拓宽销售渠道等举措使得百万合同大幅增加，且新增了电商业务所致。

营业成本本期较上年同期增长 91.12%：主要是报告期内公司营收增加相应成本增加，且新增的电商业务，采购成本较高所致。

财务费用本期较上年同期增长 109.06%：主要是报告期内公司购买理财产品，流动资金存款利息收入减少及银行手续费增加所致。

营业利润本期较上年同期增长 234.68%：主要是报告期内随着公司收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，盈利能力增强。

营业外收入本期较上年同期增长 232.87%：主要是报告期内公司申请了个税返还所致。

净利润本期较上年同期增长 226.34%：主要是报告期内随着公司收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，盈利能力增强。

更正后：

一、经营情况回顾

(一) 经营计划

报告期内，公司实现营业收入 36,982,316.19 元，同比增长 86.11%；净利润 3,066,730.47 元，同比增长 191.74%；经营现金流 3,464,632.80 元，同比增长 163.64%。截至 2017 年 12 月 31 日，公司总资产为 38,310,314.64 元，同比增长 26%；净资产为 29,967,449.58 元，同比增长 16.4%。报告期内，公司继续打磨产品，打造与聚合优质内容。在商业化方面增加广告资源位、根据客户营销需求定制产品、拓宽销售渠道、打造高执行力的团队等举措使得营业收入较去年同期大幅增长，且随着收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，实现扭亏为盈。同时公司加大了应收账款的回款力度，报告期内经营现金流大幅增长。

(三) 财务分析

2. 营业情况分析

(1) 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期 金额变动比例
	金额	占营业收入 的比重	金额	占营业收入 的比重	
营业收入	36,982,316.19	-	19,870,732.67	-	86.11%
营业成本	16,537,798.09	44.72%	8,653,093.42	43.55%	91.12%
毛利率	55.28%	-	56.45%	-	-
管理费用	13,456,110.79	36.39%	11,760,047.82	59.18%	14.42%
销售费用	3,298,613.92	8.92%	2,557,369.14	12.87%	28.98%
财务费用	4,262.07	0.01%	-47,047.85	-0.24%	109.06%
营业利润	3,378,267.83	9.13%	-3,367,152.24	-16.96%	200.33%
营业外收入	28,605.78	0.08%	8,593.74	0.04%	232.87%
营业外支出	10,785.24	0.03%			
净利润	3,066,730.47	8.29%	-3,342,806.62	-16.82%	191.74%

项目重大变动原因：

营业收入本期较上年同期增长 86.11%：主要是报告期内公司根据客户营销需求定制产品、拓宽销售渠道等举措使得百万合同大幅增加，且新增了电商业务所致。

营业成本本期较上年同期增长 91.12%：主要是报告期内公司营收增加相应成本增加，且新增的电商业务，采购成本较高所致。

财务费用本期较上年同期增长 109.06%：主要是报告期内公司购买理财产品，流动资金存款利息收入减少及银行手续费增加所致。

营业利润本期较上年同期增长 200.33%：主要是报告期内随着公司收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，盈利能力增强。

营业外收入本期较上年同期增长 232.87%：主要是报告期内公司申请了个税返还所致。

净利润本期较上年同期增长 191.74%：主要是报告期内随着公司收入规模增长和运营效率提高，期间费用的收入占比显著降低，盈利能力增强。

(三) 原文内容 “第十一节 财务报告” 中部份内容

更正前：

合并资产负债表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	4,050,885.91	4,050,885.91
未分配利润	490,422.13	-3,310,543.24
盈余公积	426,141.54	3,812.05

母公司资产负债表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	4,050,885.91	4,050,885.91
未分配利润	490,422.13	-3,310,543.24
盈余公积	426,141.54	3,812.05

合并利润表

项目名称	期末金额	期初金额
营业总成本	32,749,999.04	23,237,884.91
管理费用	12,299,546.40	11,760,047.82
营业利润	4,534,832.22	-3,367,152.24
利润总额	4,552,652.76	-3,358,558.50
净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
持续经营净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
归属于母公司所有者的净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
综合收益总额	4,223,294.86	-3,342,806.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,223,294.86	-3,342,806.62
基本每股收益	0.17	-0.13
稀释每股收益	0.17	-0.13

母公司利润表

项目名称	期末金额	期初金额
管理费用	12,299,546.40	11,760,047.82
营业利润	4,534,832.22	-3,367,152.24
利润总额	4,552,652.76	-3,358,558.50
净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
持续经营净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
综合收益总额	4,223,294.86	-3,342,806.62

合并所有者权益表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	4,050,885.91	4,050,885.91
盈余公积		
未分配利润	490,422.13	-3,310,543.24
盈余公积	426,141.54	3,812.05

母公司所有者权益表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	4,050,885.91	4,050,885.91
盈余公积		
未分配利润	490,422.13	-3,310,543.24
盈余公积	426,141.54	3,812.05

更正后：

合并资产负债表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	5,207,450.30	4,050,885.91
未分配利润	-550,485.82	-3,310,543.24
盈余公积	310,485.10	3,812.05

母公司资产负债表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	5,207,450.30	4,050,885.91
未分配利润	-550,485.82	-3,310,543.24
盈余公积	310,485.10	3,812.05

合并利润表

项目名称	期末金额	期初金额
营业总成本	33,906,563.43	23,237,884.91
管理费用	13,456,110.79	11,760,047.82
营业利润	3,378,267.83	-3,367,152.24
利润总额	3,396,088.37	-3,358,558.50
净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
持续经营净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
归属于母公司所有者的净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
综合收益总额	3,066,730.47	-3,342,806.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,066,730.47	-3,342,806.62
基本每股收益	0.12	-0.13
稀释每股收益	0.12	-0.13

母公司利润表

项目名称	期末金额	期初金额
管理费用	13,456,110.79	11,760,047.82
营业利润	3,378,267.83	-3,367,152.24
利润总额	3,396,088.37	-3,358,558.50
净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
持续经营净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
综合收益总额	3,066,730.47	-3,342,806.62

合并所有者权益表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	5,207,450.30	4,050,885.91
未分配利润	-550,485.82	-3,310,543.24
盈余公积	310,485.10	3,812.05

母公司所有者权益表

项目名称	期末金额	期初金额
资本公积	5,207,450.30	4,050,885.91
未分配利润	-550,485.82	-3,310,543.24
盈余公积	310,485.10	3,812.05

(四) 原文内容 “第十一节 财务报表附注” 中部份内容

更正前：

六、合并财务报表主要项目注释

注释 16 资本公积

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
资本溢价（股本溢价）	4,050,885.91			4,050,885.91

注释 17 盈余公积

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
法定盈余公积	3,812.05	422,329.49		426,141.54

注释 18 未分配利润

项目	金额	提取或分配比例(%)
调整前上期末未分配利润	-3,310,543.24	—
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）		—
调整后期初未分配利润	-3,310,543.24	—

项目	金额	提取或分配比例(%)
加：本期归属于母公司所有者的净利润	4,223,294.86	—
减：提取法定盈余公积	422,329.49	10.00
期末未分配利润	490,422.13	

注释 22 管理费用

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	1,778,250.89	1,804,702.43
房租水电	2,565,751.23	1,887,624.00
办公费	54,239.99	38,696.74
服务费	1,476,568.27	1,073,299.92
稿费劳务费	96,330.40	131,050.00
折旧摊销费	214,420.07	252,950.06
差旅费	77,806.77	62,830.00
交通费	12,372.09	7,849.10
税金	160,878.05	127,942.46
业务招待费	7,246.00	11,162.00
研发费用	5,855,682.64	6,361,941.11
合计	12,299,546.40	11,760,047.82

注释 28 所得税费用

2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期发生额
利润总额	4,552,652.76
按法定/适用税率计算的所得税费用	1,138,163.19
不可抵扣的成本、费用和损失影响	8,015.64
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	-816,820.93
所得税费用	329,357.90

注释 30 现金流量表补充资料

1. 现金流量表补充资料

项目	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	4,223,294.86	-3,342,806.62
加：资产减值准备	181,298.75	63,007.50
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	125,835.33	101,471.90
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	88,584.74	151,478.16

项目	本期金额	上期金额
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失 (收益以“-”号填列)		
固定资产报废损失(收益以“-”号填列)	764.15	
公允价值变动损失(收益以“-”号填列)		
财务费用(收益以“-”号填列)		
投资损失(收益以“-”号填列)	-302,515.07	
递延所得税资产减少(增加以“-”号填列)	-45,324.69	-15,751.88
递延所得税负债增加(减少以“-”号填列)		
存货的减少(增加以“-”号填列)	-287,803.27	374,289.55
经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列)	-4,135,389.54	-5,248,487.36
经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列)	3,615,887.54	2,473,069.83
其他		
经营活动产生的现金流量净额	3,464,632.80	-5,443,728.92
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净变动情况		
现金的期末余额	24,494,392.85	20,832,081.98
减：现金的期初余额	20,832,081.98	26,389,039.90
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	3,662,310.87	-5,556,957.92

十四、补充资料

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均 净资产收益率(%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	15.16	0.17	0.17
扣除非经常性损益后归属于公司普通股 股东的净利润	15.12	0.17	0.17

更正后：

六、合并财务报表主要项目注释

注释 16 资本公积

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
----	------	------	------	------

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
资本溢价（股本溢价）	4,050,885.91	1,156,564.39		5,207,450.30

注释 17 盈余公积

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
法定盈余公积	3,812.05	306,673.05		310,485.10

注释 18 未分配利润

项目	金额	提取或分配比例(%)
调整前上期末未分配利润	-3,310,543.24	—
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）		—
调整后期初未分配利润	-3,310,543.24	—
加：本期归属于母公司所有者的净利润	3,066,730.47	—
减：提取法定盈余公积	306,673.05	10.00
期末未分配利润	-550,485.82	

注释 22 管理费用

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	1,778,250.89	1,804,702.43
房租水电	2,565,751.23	1,887,624.00
办公费	54,239.99	38,696.74
服务费	1,476,568.27	1,073,299.92
稿费劳务费	96,330.40	131,050.00
折旧摊销费	214,420.07	252,950.06
差旅费	77,806.77	62,830.00
交通费	12,372.09	7,849.10
税金	160,878.05	127,942.46
业务招待费	7,246.00	11,162.00
研发费用	5,855,682.64	6,361,941.11
股份支付	1,156,564.39	
合计	13,456,110.79	11,760,047.82

注释 28 所得税费用

2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期发生额
利润总额	3,396,088.37
按法定/适用税率计算的所得税费用	1,138,163.19
不可抵扣的成本、费用和损失影响	8,015.64

项目	本期发生额
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	-816,820.93
所得税费用	329,357.90

注释 30 现金流量表补充资料

1. 现金流量表补充资料

项目	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量		
净利润	3,066,730.47	-3,342,806.62
加：资产减值准备	181,298.75	63,007.50
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	125,835.33	101,471.90
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	88,584.74	151,478.16
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失 (收益以“-”号填列)		
固定资产报废损失(收益以“-”号填列)	764.15	
公允价值变动损失(收益以“-”号填列)		
财务费用(收益以“-”号填列)		
投资损失(收益以“-”号填列)	-302,515.07	
递延所得税资产减少(增加以“-”号填列)	-45,324.69	-15,751.88
递延所得税负债增加(减少以“-”号填列)		
存货的减少(增加以“-”号填列)	-287,803.27	374,289.55
经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列)	-4,135,389.54	-5,248,487.36
经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列)	3,615,887.54	2,473,069.83
其他	1,156,564.39	
经营活动产生的现金流量净额	3,464,632.80	-5,443,728.92
2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净变动情况		
现金的期末余额	24,494,392.85	20,832,081.98
减：现金的期初余额	20,832,081.98	26,389,039.90
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	3,662,310.87	-5,556,957.92

十四、补充资料

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均 净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	11.01	0.12	0.12
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	10.97	0.12	0.12

三、其他相关说明

除上述更正内容外，公司 2017 年年度报告其他内容不变，更正后的《北京虎嗅信息科技股份有限公司 2017 年年度报告（更正后）》将与本公告同日披露在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台，敬请投资者查阅。

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

北京虎嗅信息科技股份有限公司

董事会

2019 年 1 月 30 日